
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33549 Quarta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2018

POSTO /
GRAD NOME

DATA Nº DE DIÁRIAS

SAÍDA REGRESSO ALIMENTAÇÃO POUSADA

SGT BM FRANCISCO CARLOS DA SILVA JUNIOR 18/10/2017 04/11/2017 18 17
SGT BM LEONILDO ANTONIO ALBUQUERQUE DE SOUZA 22/10/2017 03/11/2017 13 12
 CB BM MARCELO PAIXAO FLEXA 04/11/2017 05/11/2017 2 1

 
Zanelli Antonio Melo Nascimento – Cel QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 274419

1 . DPC - GERSICA RAPHAELA VEIGA DA SILVA - MAT: 5913908
2 . IPC - JOEL FREITAS DE OLIVEIRA - MAT: 5856922
3 . IPC - EVALDECI DOS SANTOS MORAES - MAT: 5886953
4 . DPC - RAPHAEL SILVA DE SOUZA - MAT: 57192811
5 . IPC - FRAILAN HUMBERTO DE CARVALHO VIEIRA - MAT: 
57189434
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1
(uma) diária do grupo B, no valor de R$ 135,00 (cento e trinta e 
cinco reais), perfazendo um total
de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 274211
Portaria nº 113/2018- DGPC/OD/DRF DE 25 de janeiro 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/34561, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 26 a 31 de janeiro de 2018;
1 . IPC - LUIZ AUGUSTO MIRANDA DE SOUZA - MAT: 62960
2 . IPC - MARCO ANTONIO DE ALBUQUERQUE COELHO - MAT: 
5409535
3 . DPC - AURELIO WALCYR RODRIGUES DE PAIVA - MAT: 
2005280
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4
(quatro) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais), perfazendo um
total de R$ 1.620,00 (um mil, seiscentos e vinte reais), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 274216
Portaria nº 117/2018- DGPC/OD/DRF DE 26 de janeiro 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201837467, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado de TOCANTINS, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 29 a 31 de janeiro de 2018;
1 . IPC - REGINALDO AUGUSTO MENDES CHADA - MAT: 5205360
2 . DPC - ANTONIO GOMES DE MIRANDA NETO - MAT: 57192814
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia) diária(s) do grupo C, no valor de R$ 720,00 
(setecentos e vinte reais), perfazendo
um total de R$ 1.440,00 (um mil, quatrocentos e quarenta 
reais), para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 274220
Portaria nº 95/2018- DGPC/OD/DRF DE 25 de janeiro de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201830807, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 28 a 29 de janeiro de 2018;
1 . AGMEC - RAIMUNDO CONCEICAO COSTA BRASIL - MAT: 69841
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 135,00 (cento 
e trinta e cinco reais), perfazendo
um total de R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta reais), 
para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 274189
Portaria nº 98/2018- DGPC/OD/DRF DE 25 de janeiro de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201831023, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTA ISABEL DO PARÁ, a 
fi m de realizar APOIO DE
TRABALHO ADMINISTRATIVO, no dia 26 de janeiro de 2018;
1 . DAS - BARROSO CALDAS FONSECA - MAT: 5913713
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;

DIÁRIA
.

Resumo de Portaria nº 659 de 21 de Setembro de 2017.
Conceder ao militar: SUBTEN BM PAULO TEIXEIRA DE MELO, 
04 (QUATRO) diárias de alimentação. Origem: Belém. Destino: 
Mosqueiro - PA. Período: 15 a 18 de Junho de 2017. Objetivo: 
Operação Corpus Christi 2017.
Resumo de Portaria nº 023 de 29 de Janeiro de 2018.
Conceder ao militar: CEL QOBM SÉRGIO NONATO BRITO DE 
SOUSA, 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias 
de pousada. Origem: Belém. Destino: Brasília - DF. Período: 06 
a 09 de Fevereiro de 2018. Objetivo: participar da reunião de 
assessores parlamentares.
Zanelli Antonio Melo Nascimento – Cel QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo: 274505

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria nº 96/2018- DGPC/OD/DRF DE 25 de janeiro de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/30966, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de JACUNDÁ, a fi m de realizar 
APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 29 a 30 de janeiro de 2018;
1 . AGMEC - HERNANI CASTRO DE FIGUEIREDO - MAT: 58963
2 . DAS - BARROSO CALDAS FONSECA - MAT: 5913713
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 135,00 (cento 
e trinta e cinco reais), perfazendo
um total de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 274191
Portaria nº 99/2018- DGPC/OD/DRF DE 25 de janeiro de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201832722, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de XINGUARA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 26 a 29 de janeiro de 2018;
1 . IPC - LUIZ CARLOS LOPES NASCIMENTO - MAT: 5206340
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3
(três) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 135,00 (cento e trinta 
e cinco reais), perfazendo um total
de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais), para atender despesas 
adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 274195
Portaria nº 103/2018- DGPC/OD/DRF DE 25 de janeiro 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/32978, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ANAJÁS, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 26 a 30 de janeiro de 2018;
1 . IPC - ALEXANDRE COSTA DE SOUZA - MAT: 5891588
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4,5

(quatro e meia) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 135,00 
(cento e trinta e cinco reais),
perfazendo um total de R$ 607,50 (seiscentos e sete reais e 
cinquenta e sete reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 274200
Portaria nº 106/2018- DGPC/OD/DRF DE 25 de janeiro 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201835373, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ANAPU, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 26 a 31 de janeiro de 2018;
1 . IPC - JOAO COELHO GOMES - MAT: 5332036
2 . IPC - EDSON LIMA ALVES - MAT: 57193342
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5
(cinco) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais), perfazendo um
total de R$ 1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 274204
Portaria nº 114/2018- DGPC/OD/DRF DE 25 de janeiro 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201835397, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de GOIANÉSIA DO PARÁ, a fi m 
de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 26 de janeiro a 01 de fevereiro de 2018;
1 . IPC - ERALDO MAGNO DA SILVA - MAT: 5876958
2 . IPC - THIAGO SILVA MANGAS - MAT: 5914108
3 . IPC - DARIO MOSCOSO NOGUEIRA - MAT: 5201675
4 . IPC - MARCIO CRISTIANO OLIVEIRA DO NASCIMENTO - MAT: 
57192674
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 6
(seis) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 135,00 (cento e trinta 
e cinco reais), perfazendo um total
de R$ 3.240,00 (três mil, duzentos e quarenta reais), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 274217
Portaria nº 118/2018- DGPC/OD/DRF DE 29 de janeiro 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/38038, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ALTAMIRA, a fi m de realizar 
APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 30 de janeiro a 01 de fevereiro 
de 2018;
1 . DPC - ALINE ADIMA FERREIRA BOAVENTURA - MAT: 57233546
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia) diária(s) do grupo B, no valor de R$ trezentos e 
trinta e sete reais e cinquenta
centavos, para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 274221
Portaria nº 111/2018- DGPC/OD/DRF DE 25 de janeiro 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/34433, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BARCARENA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 26 a 27 de janeiro de 2018;


